
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 01/10

PORTARIA Nº 398/ 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

Considerando o protocolado sob o número 
2958/2012;

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR a instauração de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, para apurar possíveis irregu-
lares praticadas por funcionário público.

Art. 2º Para cumprimento ao disposto no artigo ante-
rior, a Comissão Disciplinar será composta pelo(a)s 
seguintes servidores municipais:

1. Elenice Ratin Alves
2. Karen Aparecida Sutil de Oliveira
3. Denise Ferreira da Luz.

Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comis-
são terá acesso a toda documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quais-
quer depoimentos e demais provas que entender per-
tinentes.

Art. 4º A comissão, ora constituída, terá o prazo de 
15 (quinze) dias, a partir da data da publicação desta 
Portaria, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência a Administração Superior.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
29 de novembro de 2012.

DECRETO Nº 252/2012

SÚMULA: Suspende o Concurso de Remoção de 
Professores da Rede Municipal de Ensino e dá outras 
providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando os Autos nº 0001588-87.2012.8.16.0135, 
expedido pelo Poder Judiciário da Comarca de Piraí 
do Sul;

D E C R E T A:

Art. 1º Suspende temporariamente o Concurso de Re-
moção de Professores da Rede Municipal de Ensino, 
publicado conforme Decreto nº 238/2012.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 29 de novembro de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 02/10






  

      

     

      

      

      

       

       

       

      

       

       

      

       

       

      

      

       

       

      

       

       

       

       

      

      

       

      


















































  

      

     

       

      

       

      

      

      

      

       

       

      

       

       

      

      

      

      

      

      

































Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 03/10














   

        

     

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

         

         

        

         

         

        

        

        






















































  

      

     

      

      

       

      

   

        

        

        

        

        

        



 



























Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 04/10 



  

        

    

         

        

         

        

         

        

         

         

         

         

         

         

        

         

         

        

         

         

         

        

         

         

        

         

         

         

         












 



















  

        

    










 



        

         

         

         

         

         

        

         

        

         

         

        

         

        

         

        

         

        

         

        

         

         

        

         

        

         

        

























Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 05/10





  

        

    










 



         

        

         

         

        

         

        

         

         

        

         

         

        

         

         

        

















  

        

    










 



         

        

         

        

         

        

         

         

        

         

        

         

         


















Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 06/10 




 

   

 

    

    
     

     
     

     
     

    
     

     
     

     
     

    
     

     
     

     
     

    
     

    
    

    
     

   
    

    
    

    
    














































 

   
 

    
    

     
    

    
    

    
    

    
   

    

























Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 07/10 













 

   

 

    
    

    
    

    
    

    
   

   
   

    

 

   
 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    









































































 

   
 

   
   

   
   

   
   

   








 


 

 


 

 
 

 

 

 

 

 

 





Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 08/10 















 

   

 
   

 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   









 



 
 








 

 


 

 
 



 















 

   
 

    

   
   

   

   
   



 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 


 














 
 

  
 

 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 09/10 































































 

   

  

   

   

   

    

    

    

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

   

  

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

   

 



   

   

   

   

   

   

   









































 
























































 

   

 

   

   

   

   

  

   

   

   

   

   

   



   



 

  

 





  





 







































Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 29 DE NOVEMBRO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 773PÁGINA - 10/10










Relatório de Gestão Fundo da Criança e Adolescência  

5º Bimestre do Exercício de 2012 

A Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social, do 
Município de Pirai do Sul, Estado do Paraná, de conformidade com as normas 
baixadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, apresenta o seguinte 
Relatório: 

  I – DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DA ADOLECENCIA 
DESENVOLVIDAS NO 5º BIMESTRE DO EXERCICIO DE 2012. 

  Durante os meses de setembro e outubro (5º Bimestre) de 2012, à 
Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social, com apoio e 
orientação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente CMDCA, 
programaram e realizaram ações de Assistência voltadas ao atendimento da criança 
e adolescentes Município, através da execução de Ações voltadas a Assistência a 
Criança e ao Adolescente, conforme Planejamento PPA LDO LOA 2012. 
  Também foram realizadas campanhas de orientação e prevenção, 
relacionados. ao trabalho infantil e uso de drogas.

  II – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS BIMESTRAL 
   
  Até o 5º bimestre de 2012, o Município realizou ações voltadas a 
criança e ao adolescente no valor de R$ 231.809,61 (duzentos e trinta e um mil 
oitocentos e nove reias e sessenta e um centavos) destinado a aplicações nos 
programas voltados a Criança e Adolescência do Município, como PRIORIDADE A 
CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

  As despesas realizadas (Empenhado) até o 4º bimestre 2012 com 
recursos próprios do município atingiu o montante de R$ 224.035,21 (duzentos e 
vinte quatro mil trinta e cinco reais e vinte um centavos) 

  III – DA EXECUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

  Em obediência as normas contidas na Instrução Normativa 36/2009, a 
execução orçamentária, foi realizada da seguinte forma: 

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO 










Despesa Orçada 2012 971.258,78 Receita Prevista 971.258,78 
Despesa Executada 231.809,61 Receita Arrecadada 231.809,61 
   

BALANCETE FINANCEIRO 

RECEITA REALIZADA DESPESA EXECUTADA 
Especificação Valor R$ Especificação Valor R$ 

Recursos Próprios 224.035,21 Executado  224.035,21
Recursos Federais 7.774,40 Executado 7.774,40
Total Receita 231.809,61 Total Despesa 231.809,61

  Pelo demonstrado no presente relatório, verifica-se que o Município, 
cumpriu com as normas gerais Instituídas pelo Plano da Criança e Adolescente, 
aplicando os recursos previstos pela CF/88. 
   
  É o nosso relato. 

Piraí do Sul, 29 de novembro de 2.012 

DANIELLA FANKIN BETT 
Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social 

Paulo Henrique Capillé Fernandes  
Presidente do CMDCA


